



رسنيزه خبرتيا

افغانو ځوانانو د ځوانانو نړيواله ورځ ۱۳۹۱ (۲۰۱۲) ولمانځله (د يوى لائى نړى جوړول: له ځوانانو سره همکار کيدل)

کابل- ۲۲ زمري ۱۳۹۱

د اطلاعاتو او فرهنگ وزارت د ځوانانو چارو معينيت د ځوانانو نړيواله ورځ ۱۳۹۱ (۲۰۱۲) د ملي راډيو ټلويزيون په تالار، کابل کې له ټول هواد څخه د يو شمير ځوانانو په گډون د ملگرو ملتونو د وگړو صندوق په مرسته ولمانځله. د دغه پرتمينو مراسمو په اوږدو کې د ځوانانو معين جالتماب تيمور شاه اسحق زى وفرمايل چې، "کومه موضوع چې د ځوانانو د نړيوالې ورځ لپاره ټاکل شوى ده (د يوى لائى نړى جوړول: له ځوانانو سره همکار کيدل) دي، موږ داسې کړنو ته هڅوى چې له ځوانانو سره يو ځاى کار وکړو او خپل فعاليتونو د ځوانانو لپاره د لائى نه ژوند په موخه متمرکز کړو. د ځوانانو معينيت هوډ کوى چې له ځوانو نجونو او هلکانو سره کار وکړي تر څو هغه ستونزى حواري کړي چې دوى په افغانستان کې ورسره مخ دي. زه له تاسو ټولو څخه خواړم چې له ځوانانو سره يو ځاى کار وکړي او خپل غږونه تر غوږونو ورسوي او له ځوانانو سره د ځوانانو لپاره همکار شي.

د احصايې د مرکزى اداري د احصايې د ۱۳۹۱ کلنى په بنسټ د افغانستان د ۲۶،۵ ميليونه تخمين شويو وگړو سره افغانستان داسې يو هيواد دى چې زياته سلنه يې ځوانان جوړوي. داسې چې ۴۶،۱٪ وگړى له ۱۵ څخه لاندې او ۶۸٪ له ۲۵ کلونو څخه لاندې عمر لري. ددغو شميرو په پام کې نيولو سره په دى تاکيد کېږي چې د دغه هيواد راتلونکى د هيواد د ځوانانو د پوتانسيال او توان پورې اړه لري چې بايد وپېژندل شي.

له بلې خوا د دغو سلگونو ځوانانو چې د ځوانانو د نړيوالې ورځ په مراسمو کې يې گډون کړى وو غوښتنه وه چې د ځوانانو لپاره دى د کار او تعليم زمنه مساعده شي. د نن ورځ د مراسمو ټينگار دا وو چې په کومو ټولنو کې چې ځوانان ژوند کوي هغو ټولنو ته د دغو ځوانانو د مرستو د څرنکوالى ښکاره کړي او ولمانځي، او همدارنگه ښکاره کړي چې څنگه هر څوک له ځوانانو سره او د ځوانانو لپاره د همکار کيدلو له لارې کولای شي يوه لائى نه جوړه کړي.

د مراسمو په اوږدو کې د ملگرو ملتونو د وگړو صندوق نماينده ډاکټر لارنت زيسلر وفرمايل، "د ملگرو ملتونو د وگړو صندوق لومړيتوب دا دي چې ډاډه کړي چې هر ځوان شخص په کمال ورسېږي. دغه سازمان د افغانستان د ځوانو ښځو او نارينه وو د وياړ لپاره د ملگرو ملتونو د وگړو صندوق د نجونو په وړاندې د جنسى تبعيض په ختمولو باندې ټينگار کوي. تبعيض، جنسيتى نقشونه او د اميدوارى روغتيايي ستونزى د راتلونکى لپاره د نجونو اميدونه محدودوي او د هغوى له ټولنى سره د هغوى مرستې لږکوى. زه د افغانستان د ښاريونو او چارواکو څخه غواړم چې د ښځو په وړاندې د تاوتريخوالى او جنسيتى تبعيض پر ضد سره يوځاى شي."

پاى

اړيکه:

د ځوانانو معينيت: سيد مصطفى سيدى، ۹۳۷۰۰۲۱۷۱۰۱، ايميل smsaiedv448@yahoo.com

د ملگرو ملتونو د وگړو صندوق: احمدالله امرخيل، ۹۳۷۰۰۲۶۳۲۳۲، ايميل amarkhil@unfpa.org